
Area Amministrativa 

Determinazione numero   1478 del 06/11/2020

OGGETTO: TRIBUTO  PROVINCIALE  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI 
TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE E RISCOSSIONI COATTIVE 
DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  INTROITATE  NELL'ANNO  2019. 
DETERMINAZIONE DEL COMPENSO DEI SOGGETTI RISCUOTITORI..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

L'art.19 del D.Lgs. 504/92 ha istituito il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione ed igiene dell'ambiente.

Il comma 5 dell’articolo 19 del decreto legislativo n. 504 del 1992 dispone che il tributo è 
liquidato dai comuni unitamente al prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
solidi  urbani  e  con  l'osservanza  delle  relative  norme  per  l'accertamento,  il  contenzioso,  la 
riscossione e le sanzioni e che al comune spetta una commissione, posta a carico della provincia,  
nella misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi.

Il  comma  7  dell’articolo  19  del  decreto  legislativo  n.  504  del  1992,  come  modificato 
dall’articolo 38-bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 19 dicembre 2019, n. 157, il quale dispone che l'ammontare del tributo, riscosso in uno al  
prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani previa deduzione 
della  corrispondente  quota del  compenso della  riscossione,  è  versato direttamente  alla  tesoreria 
della provincia.

Nell’anno  2019  al  cap.  di  entrata  32  ”Imposta  per  l'esercizio  delle  funzioni  di  tutela-
protezione  e  igiene  dell'ambiente”  è  stata  incassata  la  somma  di  €  5.923.079,79  di  cui 
€5.904.724,52 per TEFA ed €18.355,27 per contabilizzazione compenso anno 2019.

HERA SPA ha  versato  €590.594,28  ed  ha  emesso  fatture  relative  al  compenso  pari  a 
€1.783,26 che sono state pagate.

GEOVEST SRL ha versato € 1.615,42 ed ha portato in detrazione, dai versamenti a favore 
della Provincia, un compenso di €4,85 emettendo fatture per € 4,85 già quietanzate che sono state 
regolarizzate con una contabilizzazione.

L’AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE SPA ha versato per eccedenze € 152,63 
che non comportano un compenso.

Si conferma il conto di gestione dell’AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE SPA 
che  indica  un importo  versato di  €  72.741,65 (TEFA per  €29.999,93 e  riscossioni  coattive  per 
€42.741,72) ed un aggio di riscossione di €4.845,07 che ha portato in detrazione dai versamenti a 
favore della Provincia.

AIMAG SPA ha versato €1.452.240,48 ed ha portato in detrazione, dai versamenti a favore 
della Provincia, un compenso di €4.369,83.
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SERIT SICILIA SPA ha versato €34,75 ed ha portato in detrazione, dai versamenti a favore 
della Provincia, un compenso di €0,51.

AREARISCOSSIONI SRL ha versato €35,73 ed ha portato in detrazione, dai versamenti a 
favore della Provincia, un compenso di €0,11.

I  Comuni,  come di  seguito indicato,  hanno versato  € 3.830.051,30 ed  hanno portato  in 
detrazione, dai versamenti a favore della Provincia, un compenso di €11.524,73:

DENOMINAZIONE

COMUNE DI BASTIGLIA
COMUNE DI CAMPOSANTO
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
COMUNE DI CASTELNUOVO RANGONE
COMUNE DI CASTELVETRO
COMUNE DI FIUMALBO
COMUNE DI MARANELLO
COMUNE DI MEDOLLA
COMUNE DI MIRANDOLA
COMUNE DI MODENA
COMUNE DI MONTECRETO
COMUNE DI MONTEFIORINO
COMUNE DI NONANTOLA
COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO
COMUNE DI PIEVEPELAGO
COMUNE DI POLINAGO
COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA
COMUNE DI RAVARINO
COMUNE DI RIOLUNATO
COMUNE DI SAN CESARIO SUL PANARO
COMUNE DI SAN POSSIDONIO
COMUNE DI SAN PROSPERO
COMUNE DI SASSUOLO
COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO
COMUNE DI SERRAMAZZONI
COMUNE DI SPILAMBERTO
COMUNE DI VIGNOLA
COMUNE DI ZOCCA
TOTALE

IMPORTO 
ORDINATIVI

5.054,52
1.403,18

10.635,61
196.490,80
69.680,78
14.539,83

183.637,52
2.480,47

17.757,50
1.664.822,30

6.914,00
18.888,85

103.817,78
202.620,61
79.420,34
17.962,31
53.266,00
49.679,03
8.431,59

77.424,52
10,23

1.714,85
419.578,04
68.366,28

200.360,61
100.985,72
220.940,84
33.167,19

3.830.051,30

IMPORTO 
COMPENSO

15,21
4,22

32,00
591,25
209,67
43,75

552,57
7,46

53,43
5.009,50

20,80
56,84

312,39
609,69
238,98
54,05

160,28
149,49
25,37

232,97
0,03
5,16

1.262,52
205,72
602,89
303,87
664,82
99,80

11.524,73

Per quanto sopraindicato,  si  precisa che nell’anno 2019 sulle  somme relative a TEFA e 
RISCOSSIONI COATTIVE i vari debitori  hanno portato in detrazione,  dai versamenti  a favore 
della Provincia un compenso di €20.740,25 (AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE SPA €4.845,07 
+ AIMAG. SPA €4.369,83 + SERIT SICILIA SPA €0,51 + AREARISCOSSIONI SRL €0,11 + 
COMUNI €11.524,73).

L’AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE SPA nel conto di gestione dell’anno 2019 
evidenzia  recuperi  pari  a  €63,91  che  ha  portato  in  detrazione  dai  versamenti  a  favore  della 
Provincia.

Si ritiene che le somme portate in detrazione dai versamenti a favore della Provincia siano 
fondate.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Guizzardi Raffaele.
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Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto,  come  in  premessa  indicato,  che  HERA SPA ha  emesso  fatture  relative  al 
compenso pari  a € 1.783,26 che risultano pagate nell’anno 2019 al  cap.  145 “Spese per 
riscossione tributi”; di dare atto, come in premessa indicato, che HERA SPA ha emesso 
fatture relative al compenso pari a € 1.783,26 che risultano pagate nell’anno 2019 al cap. 
145 “Spese per riscossione tributi”.

2) di  dare  atto,  come  in  premessa  indicato,  che  GEOVEST  SRL ha  emesso  fatture,  già 
quietanzate, relative al compenso di €4,85 che risultano regolarizzate nell’anno 2019 con 
una contabilizzazione in entrata al cap.32 “Imposta per l'esercizio delle funzioni di tutela-
protezione e igiene dell'ambiente” ed in spesa al cap. 145 “Spese per riscossione tributi”.

3) di dare atto, come in premessa indicato, che i Comuni ed i soggetti gestori hanno portato in 
detrazione, dai versamenti a favore della Provincia la somma relativa al compenso pari a 
€20.740,25.

4) di dare atto che la somma di € 20.740,25 è accertata come segue:
- quanto a €18.700,00 al Res. 32 “Imposta per l'esercizio delle funzioni di tutela-protezione e 
igiene dell'ambiente” del PEG 2020;
- quanto a €2.040,25 al Cap. 32 “Imposta per l'esercizio delle funzioni di tutela-protezione e 
igiene dell'ambiente” del PEG 2020.

5) di dare atto che la somma di € 20.740,25 è impegnata come segue:
-  quanto a €18.700,00 al Res. 145 “Spese per riscossione tributi” del PEG 2020;
-  quanto a 2.040,25 al Cap. 145 “Spese per riscossione tributi” del PEG 2020.

6) di  provvedere  pertanto  alla  contabilizzazione  della  somma  di  €  20.740,25  mediante 
emissione di ordinativi di entrata al Cap. 32 e di corrispondenti mandati di pagamento al 
Cap. 145.

7) di  dare  atto,  come  in  premessa  indicato,  che  l’AGENZIA  DELLE  ENTRATE 
RISCOSSIONE SPA ha effettuato recuperi pari a €63,91 che ha portato in detrazione dai 
versamenti a favore della Provincia.

8) di  accertare  la  somma  di  €63,91  al  Cap.  32  “Imposta  per  l'esercizio  delle  funzioni  di 
tutela,protezione e igiene dell'ambiente” del PEG 2020.

9) di impegnare la somma di €63,91 al Cap. 146 ”Sgravi e rimborsi tributi non dovuti” del PEG 
2020.

10) di provvedere pertanto alla contabilizzazione della somma di € 63,91 mediante emissione di 
ordinativi di entrata al Capitolo 32 e di corrispondente mandato di pagamento al Cap. 146.

11) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato.
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12) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia – sezione Amministrazione 
Trasparente  –  dei  dati  relativi  alla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell'art.  23  del  D.Lgs. 
33/2013.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1478 del 06/11/2020   - pag. n. 4


